J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº10/2014

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 08 de 10/04/2014 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

- Não estando presentes quaisquer munícipes, entrou-se de imediato na Ordem de Trabalhos.--

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de março, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. -------

1º Vogal

Informa que:

- Cedeu 15 tampos e respetivos cavaletes à Associação de Moradores do Casoto para a

realização do “Mercadinho no Casoto” no dia 17 de maio.-------------------------------------------

- Cedeu à SMURSS o Salão do Povo para os dias 30 de abril e 1 de maio, assim como 113

cadeiras, sendo que 73 para Salão do Povo e 40 para o coreto do Jardim das Descobertas.------

ORDEM DO DIA:

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processo de

contraordenação nº 4/2014.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Cristina Mata para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 10/2014 – 24  DE ABRIL

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processo de

contraordenação nº 5/2014.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Cristina Mata para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO CABOVERDIANA DE SINES E SANTIAGO DO CACÉM

Presente ofício com entrada nº 654 de 11/04/2014 enviando boletim informativo.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Agradecer o envio do boletim e felicitar pelo trabalho

realizado”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – SERVIÇO DE AÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 664 de 14/04/2014 solicitando apoio para pequenas reparações

em habitações.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceder à solicitação dentro das

nossas possibilidades”.-------------------------------------------------------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 665 de 14/04/2014 enviando informação de saída de

trabalhador.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ANAFRE

Presente ofício com entrada nº 681 de 17/04/2014 remetendo informação relativa a

flexibilização das modalidades de pagamento de quotas.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 684 de 17/04/2014 solicitando a cedência de tampos e

cavaletes para o dia 04/05/2014.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ O equipamento pedido já se encontra cedido a outra

associação, sendo que o melhor seria solicitarem à Câmara Municipal, juntamente com as

cadeiras, a cedência de mesas para a realização da vossa iniciativa”.-------------------------------

ARTE VELHA – ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS

Presente convite com entrada nº 695 de 21/04/2014 para abertura de exposição comemorativa

do 40º Aniversário do 25 de Abril.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta de Freguesia e pela 1ª Vogal”.---------------------------------

VITOR M.C.ANTUNES, LDA

Presente oficio com entrada nº 696 de 21/04/2014 solicitando prorrogação de prazo de

execução – “Construção de Armazém – Loteamento Ponte Serva – Lote A7”.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Em análise”.---------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 10/2014 – 24  DE ABRIL

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 700 de 21/04/2014 convidando para as comemorações do Dia

do Trabalhador.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Agradecer o convite e informar que a Junta de Freguesia

far-se-á representar pelo Tesoureiro, Sr. Oliveira Martins”-------------------------------------------

CÃMARA MUNICIPAL DE SINES – GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA E

VEREAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 701 de 22/04/2013 solicitando declaração relativa à

candidatura PROMAR.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Emitir a declaração requerida”.-----------------------------------

DIOCESE DE BEJA

Presente e-mail com entrada nº 702 de 22/04/2014 remetendo convite para Festival Terras

Sem Sombra a realizar dia 26 de abril na Igreja Matriz de Santiago do Cacém.-------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia, por

indisponibilidade de agenda, não se fará representar”.-------------------------------------------------

ANMP

Presente convite com entrada nº 406 de 22/04/2014 para a Conferência “25 de Abril:40 anos

de democracia” a realizar dia 24 de abril.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia, por

indisponibilidade de agenda, não se fará representar”.-------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada nº 709 de 22/04/2014 solicitando apoio monetário para a

realização de uma Caminhada e Passeio de bicicleta a realizar dia 18 de maio.-------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Se a Conta de Gerência de 2013 e

o Regulamento de Apoio às Associações e Instituições forem aprovados na próxima

Assembleia de Freguesia, a Junta de Freguesia atribuirá um subsídio no valor de 150,00 €”----

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

Presente e-mail com entrada nº 713 de 22/04/2014 informando sobre realização de sessões de

esclarecimento CNE e DGAI no âmbito da eleição dos deputados ao Parlamento Europeu.-----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

STAL – COMISSÃO SINDICAL

Presente e-mail com entrada nº 714 de 23/04/2014 solicitando resposta ao pedido de

agendamento de reunião.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Agendar reunião para o dia 30 de abril, pelas 14,30 horas na

Junta de Freguesia de Sines”.------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 10/2014 – 24  DE ABRIL

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – SERVIÇO DE AÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 715 de 23/04/2014 enviando informação relativa a abertura de

candidaturas – BPI Seniores 2014.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não se

enquadra nos parâmetros da atividade”.------------------------------------------------------------------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 716 de 23/04/2014 remetendo convite para sessão de

apresentação do livro “História do PCP – Das Origens ao 25 de abril (1921-1974)” de João

Madeira que terá lugar no dia 26 de abril.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia, por

indisponibilidade de agenda, não se fará representar”.-------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 718 de 23/04/2014 remetendo boletim informativo 2014.-------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA E

VEREAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 719 de 23/04/2014 enviando convite para concerto STABAT

MATER no próximo dia 28 de abril, na igreja matriz.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Tendo em conta que à mesma

hora se realiza a Assembleia de Freguesia, a Junta não se fará representar”.-----------------------

IEFP

Presente e-mail com entrada nº 720 de 23/04/2014 formalizando o pedido de estágio para

Maria do Rosário Oliveira da Luz.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente convite com entrada nº 721 de 23/04/2014 para Colóquio A Herança de Frei Manuel

do Cenáculo a realizar dia 29 de abril no Auditório do Centro de Artes.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomamos conhecimento. O executivo da Junta far-se-á

representar”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra enviando quadro estatístico de assiduidade do mês de

março de 2014.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

FUNCIONÁRIAS DO ATL

Presente carta com entrada nº 733 de 24/04/2014 solicitando o pagamento de subsídio de

férias.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  5 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 10/2014 – 24  DE ABRIL

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:50

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

____________________________________